Así, si consideramos que la explicación de los dos modos utilizados para hacer una *reparatio scripturae* hay que buscarla en la figura del notario, este hecho nos indica igualmente que el conde de Pallars para la confección de sus documentos acudía unas veces a notarios de propia creación y otras a notarios que no lo eran. Dualidad que podría ser motivada por los asuntos a documentar, por la ubicación de los lugares o castillos que son objeto de la documentación y asimismo por la persona o personas destinatarias del contenido de dichos documentos.

Doc. n.º 1

1299, marzo 11 - 1309, septiembre 11

*Ramón de Villa, preboste de Lillet y procurador de los condes de Pallars, suplica a Jaime de Montpesat, baile real en Berga, y a Ramón de Pinyana, juez real de Berga, que manden al notario la confección de un nuevo documento sobre el reconocimiento de Berenguer de Calders de la tenencia en feudo del castillo de Querol.*

B.—A.C.A., canc., perg. Alfonso II, n.º 297. Pergamino de 391 × 417 mm. Buen estado de conservación. Tinta ocre. Escritura gótica cursiva catalano-aragonesa.

Nouerint vniuersi quod die qua intitulabatur tercio idus septembris anno Domini millesimo trescentesimo nono, comparuit coram Iacobo de Montpesato, baiulo Berge pro illustrissima domina regina Aragonense, / et coram Raimundo de Pinyana, iudice curie Berge, Raimundus de Villa, prepositus Lilitensis, procurator constitutus a nobilibus Vgone de Mataplana, Dei gracia comite Pallariensis, et domina Sibilia, Dei gracia co-<sup>3</sup> mitissa Pallariensis, vxore eius, et proposuit coram dictis baiulo et iudice quod dicti nobiles amiserant quoddam publicum instrumentum in quo continebatur quod Be-

<sup>39</sup> *Iacobi de Pontibus, notarii publici de Berga pro domino rege Aragonum* (A.C.A., canc., perg. Pedro II, doc. n.º 204).

rengarius de Calderiis, miles, confessus fuerat recepisse et tenere / precario ab manumissoribus testamenti nobilis Arnaldi Rogerii, quondam comitis Pallariensis, et ab herede dicti nobilis comitis quondam castrum de Querol cum suis iuribus et pertinenciis; et quamuis dicti / nobiles comes et comitissa fecissent et fieri fecissent posse suum in perquirendo dicto instrumento, ipsum nequieverant inuenire. Et cum intersit ipsorum nobilium habere dictum instrumentum, supplicauit dictus procurator eorumdem nobilium dictis baiulo et iudici quod ipsi mandarent perquiri notam dicti instrumenti ab Bernardo de Pontibus, notario publico Berge, qui dictum instrumentum confecerat et iuxta tenorem ipsius note dicti baiulus et iudex cum auctoritate / et decreto suo ipsum instrumentum facerent et mandarent reparari ab eodem notario. Qui dicti baiulus et iudex, attendentes dictam supplicationem fore iustam et recepto iuramento ab dicto nobili comite quod ipse nec dicta domina / comitissa, uxor eius, non requirunt dictam reparacionem fieri dolo uel fraude alicuius, set pro conseruacione iuris sui, mandauerunt perquiri notam dicti instrumenti ab dicti notario.

Ad quorum baiuli et iudicis mandatum dictus notarius perqui-/siuit notam dicti instrumentum et ea inuenta in protocollo suo scripta per manum suam et deleta, iuxta formam instrumentorum in publicam formam redactorum, processit cum auctoritate, mandato et decreto ipsorum baiuli et iudicis ad / reparandum dictum instrumentum iuxta tenorem note ipsius ut sequitur:

“Nouerint vniuersi quod ego Berengarius de Calderiis, filius Berengarii de Calderiis quondam et domine Blanche, uxoris eius, confiteor et / recognosco uobis nobili domine Laschere, Dei gracia comitisse Pallariensis,<sup>b</sup> recipienti nomine uestri sponsalicii et Raimundo de Vrgio, tutori testamentario Sibilie, Beatricis et Violant, filiarum et heredum comunium<sup>c</sup> /<sup>12</sup> dicte domine comitisse et domino Arnaldi Rogerii, Dei gracia comiti Pallariensi quondam, et Guillermo de Castroueteri, manumissoribus testamenti dicti domini comitis, et cuilibet uestrum insolidum quod tradidistis mihi precario castrum de Querol, quod uos tenebatis et possidebatis et quod ipsum castrum recepi et teneo a uobis precario et non aliqua alia racione.

Quare promito uobis et cuilibet uestrum insolidum et notario infrascripto stipulanti / nomine heredis dicti domini comitis quod quandocumque et quocienscumque requisitus fuero a uobis uel altero uestro<sup>d</sup>, uel ab ipso herede, uel ab aliis<sup>e</sup>, uel alio<sup>f</sup> nomine uestrum, uel alterius uestri verbo uel literis uel per nuncium reddam et /<sup>15</sup> restituam uobis cum effectu dictum castrum sine aliquo impedimento et sine aliqua excusacione et excepcionem, obieccionem et fraude. Promito etiam uobis me facturum et curaturum quod

durante dicto precario dictum castrum non / erit in dampnum honoris de Berga nec bonorum que dictus heres teneat uel<sup>g</sup>, possideat uel uos<sup>h</sup>teneatis et possideatis. Promito etiam quod ego non faciam nec procurabo occulte uel manifeste quominus dicta requisitio uestra<sup>i</sup> et cuiuslibet / uestrum per uos uel uestrum nuncium ad me ualeat<sup>i</sup>. Volo enim et consencio quod dicta requisitio possit fieri in dicto castro de Querol cuicumque ibi existenti. Verum tamen si ego essem absens, habeam spacium octo dierum /<sup>18</sup> infra quos dicta requisitio ad me possit peruenire quibus elapsis tenear ad restitutionem dicti castri, ut superius dictum est.

Et pro hiis attendendis et complendis facio homagium manuale vobis dictis Raimundo de / Vrgio, tutori, et Guillermi de Catroueteri<sup>k</sup> et cuilibet uestrum insolidum nomine uestri et heredum<sup>l</sup> et domine comitisse. Ita quod quilibet uestrum insolidum possitis me conuenire, impetere et reptare in curia domini regis et vbicumque / nisi adimplere predicta<sup>m</sup> omnia et singula et quod non possem me excundire uel excusare de predictis per bellum<sup>n</sup>. Immo essem conuictus testimonio et exhibicione huius publici instrumenti. Insuper<sup>a</sup> iuro per Deum et eius sancta IIII<sup>or</sup> ° Euangelia a me corporaliter tacta predicta attendere et complere<sup>p</sup> et non contrauenire aliquo iure, racione<sup>q</sup> uel causa. Et quantum ad hec renuncio omni generi compensacionis et omni remedio retencionis, ita quod racione alicuius iuris / quod ego haberem uel aliquis alius in dicto castro habeamus<sup>r</sup>, non possim retinere<sup>s</sup> et generaliter omnibus iuribus, racionibus<sup>t</sup> et consuetudinibus, quibus possem<sup>u</sup> contra predicta uenire<sup>v</sup>. Retineo tamen quod si ego vellem vobis red-/ dere dictum castrum infra<sup>x</sup> annum proxime uenturum<sup>y</sup>, vos et quisque uestrum teneamini recuperare dictum castrum; et deinde ipso castro reddito cum effectu uobis<sup>z</sup> uel alteri uestrum sim absolutus et liberatus ab dictis homagiis et iura-/<sup>24</sup> mento et aliis predictis<sup>ab</sup>; et quod propter predictam obligacionem non possit mihi fieri preiudicium si appareret sufficienter dictum castrum esse alodium meum.